Et « Quid retribuemus Domino ¹ pro omnibus quæ retribuit nobis? » qui creationi providentiam copulavit, et qui hactenus nobis largos bonorum fontes nunquam præclusit; ex quo et cælum in gyrum composuit, et tempus distinxit, et aerem effudit, et terram explicavit, et hominem visibilium inspectorem constituit. Magna equidem hæc, et summa potestate ea producente et conservante digna. Et ut cum magno David loquamur : « Misericordiam et veritatem ejus quis unquam requirit? »

Sed quale te bonum magnificus ille, Spiritusque sancti adventus, et Altissimi virtus obumbrans, nobis donavit, cum ex tuo virginali et castissimo sanguine templum sibi rationale et animatum, nec labe nec mutatione interveniente paravit, et in tempore sine patre ex te est genitus, qui ante sæcula sine matre ex Patre natus est? Sed quale te bonum, ut dixi, aliorum quoque dator bonorum nobis largitus est, dum te scalam erexit, et pontem te extendit, qui humanum genus ad cælum evehat et traducat? Si totum cælum in vocem unam resolveri contingeret, non digne, puto, doni hujus magnificentiam Deo dignam explicaret, vel decantaret. « Quis enim loquetur potentias Domini, aut quis auditas faciet omnes laudes ejus? » Aut quæ lingua, o gratia plena Dei Verbi Mater, divina signa omni tempore et ubique per te edita enarrabit, quibus et firmamentum fidei in Deum inconcussum manet, et impietatis præsidia subvertuntur, et sacra secundum Christum religio super fundamentum apostolorum solide firmata est? Quis miraculorum tuorum magnitudinem eloquetur? quis diversis temporibus exhibita prodigia enarrabit? quis magnificentiam tuam enuntiabit? aut mirabilia decantabit, quibus imperium roboras, tyrannides evertis, et genus Christianissimum in spe beatæ et futuræ vitæ collocas?

Ego vero quo utar sermone, o Dei Genitrix cælestium omnium Domina, si tuorum erga me mirabilium a teneris unguiculis ad hoc usque ætatis magnificentiam vel simpliciter recitavero, vel laudibus celebrare tentavero; et si tuæ ab incunabulis etiamnum benignitatis erga me pelagus enarrare voluero? Nam quod ad ortum meum spectat (o nostri quidem generis admodum salutaris gloriatio, beatorum vero cœtum in cœlestibus, ut par est, celebritatibus præclara exultatio), ex pio et ad virtutem proclivi genere, Dei benignitate, tuaque cura et patrocinio ductus est. Quod vero ad educationem et institutionem, sub præstantissimis legi-

¹ Psal. cxv, 12. ² Psal. lx, 8. ³ Psal. cv, 2.

Montfauconii notæ.

(1) Ὁ τῶν ὑπερκοσμίων ἀπάντων Θεογενῆτρια. Hæc loquendi ratio in hoc Typico insolens non est, sic alias reperiri est Θεοτόκος μου, Θεοτόκος ἡμῶν.

(2) Ἐξηγουόμενος. Augustæ scriba non advertens, sibi in persona dominæ suæ loquendum esse, masculino interdum utitur genere.

bus et moribus (absit invidia et jactantiæ molestia) nihil dissoluti vel pravæ consuetudinis secum trahentibus curata est. Et hoc plane Dei, et tui Dei Matris donum. Quod autem ad temporalem felicitatem liquido attinet, cui omnium cujusvis sexus, ut mihi famulæ tuæ, ad feliciora prosperum iter per omnia parasti? o Regina spiritualibus, et vere incorruptis simbriis circumamicta, varietate circumdata *, et stans a dextris Omnipotentis : cum enim omnia mea secundis quoad hominem rebus circumdederis, vel potius perfuderis, et nihil humanæ prosperitatis a circuito meo amoveris; me insuper ad felicitatis humanæ fastigium, quibus nosti rationibus, ad imperium scilicet evexisti. Iis maximam in purpura secunditatem addidisti, cum me matrem prius factam et vocatam, aviam insuper maternam, et aviam paternam effeci et nuncupari tribuisti. Iis adjecisti maximum imperatoriæ potestatis ad hanc usque diem incrementum; præclara et victricia imperatori in arduis casibus periculosisque temporibus auxilia : ejusdem magna, Romanoque imperio salutaria tropæa, quæ te opitulante de Barbaris retulit : charissimorum nostrorum morbo laborantium restitutam sanitatem, sive potius e faucibus rapientis leonis liberationem. « Dies super dies regis insuper adijcias », et esto illi invicta adversus Barbaros belli socia : ut hæreditas tua et curæ tuæ credita magna urbs, fons et radix pietatis semper virens et perennis servetur.

Angelorum igitur linguis hæc dimittens, quibus quidem angelorum linguis id natura tributum est, ut magnitudinem tuam, necnon incontaminatam et immaculatam tuam puritatem, ipsos supremos antiquissimosque Thronos et Cherubim superantem, celebrare valcant, et laudibus ornare, ac spiritaliter tibi confiteri ob tuam erga nos commiserationem et benignitatem; solum ego ferventissimum amorem in vicem offero tibi, quæ cum Unigenito ac Primogenito tuo providentissimum saluberrimumque erga humanum genus amorem nutritivi.

Et mihi quidem jucundissimum est, tremendam et magnam divini tui partus dignitatem decantare, cujus cogitatum enarrare nequeo; ad tuum vero sacrum puerperium omnem sanctam lætitiæ et voluptatem advoco. Ac nihil mihi inter omnia æque jucundum auditu vel narratu, atque tua mirabilia et mysteria, necnon perennis honorum influxus, qui a Deo per te intermediam ad nos usque decurrit.

Verum pro istis nihil apud nos esse novi dignum tua omnem sermonem et intellectum superante